
ISSN: 

2181-3906 

2026 

                                                                    International scientific journal 

                                        «MODERN SCIENCE АND RESEARCH» 
                                                          VOLUME 5 / ISSUE 1 / UIF:8.2 / MODERNSCIENCE.UZ 

 

 

      172 

 

TABIIY FANLARNI INTEGRATSIYALASH ASOSIDA FIZIKA VA KIMYO 

TUSHUNCHALARINI O‘QITISH SAMARADORLIGI 

Shermatova Zilolaxon Musallamovna 

Farg‘ona davlat texnika universiteti 2-son akademik litseyi kimyo fani o‘qituvchisi.  

Qurbonova Nurixon A’zamjon qizi 

Farg‘ona davlat texnika universiteti 2-son akademik litseyi fizika fani o‘qituvchisi. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.18224600 

Annotatsiya. Mazkur ilmiy-uslubiy maqolada tabiiy fanlarni integratsiyalash asosida 

fizika va kimyo tushunchalarini o‘qitishning nazariy hamda amaliy samaradorligi pedagogik 

nuqtai nazardan tahlil qilinadi. Maqolada fizika va kimyo fanlarining umumiy ilmiy asoslari, 

tushunchaviy bog‘liqligi va ularni uyg‘un holda o‘qitish orqali o‘quvchilarda ilmiy tafakkur, 

sabab–oqibat aloqalarini anglash, mantiqiy va tahliliy fikrlash kompetensiyalarini shakllantirish 

imkoniyatlari ochib beriladi. Shuningdek, integratsiyalashgan ta’lim yondashuvi orqali murakkab 

tabiiy hodisalarni yaxlit holda tushuntirish, bilimlarni ongli o‘zlashtirish va ta’lim 

samaradorligini oshirish masalalari ko‘p yillik pedagogik tajriba asosida yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: tabiiy fanlar, fanlararo integratsiya, fizika, kimyo, ilmiy tushunchalar, 

integratsiyalashgan ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv, akademik litsey. 

 

Kirish. 

Zamonaviy ta’lim tizimida tabiiy fanlarni o‘qitish jarayoni o‘quvchilarga alohida fanlar 

doirasida parchalangan bilimlar berish bilan cheklanib qolmasdan, balki tabiat hodisalarini yagona 

ilmiy manzara sifatida tushuntirishni taqozo etmoqda, chunki real hayotda fizik va kimyoviy 

jarayonlar bir-biridan ajralgan holda emas, balki uzviy bog‘liqlikda namoyon bo‘ladi [1]. Ayniqsa 

fizika va kimyo fanlarida uchraydigan asosiy tushunchalar – modda, energiya, harakat, o‘zgarish, 

tuzilish va jarayon kabi kategoriyalar umumiy ilmiy mazmunga ega bo‘lib, ularni 

integratsiyalashgan holda o‘qitish o‘quvchilarda fanlararo tafakkurni shakllantirish uchun muhim 

pedagogik shart hisoblanadi. Shu sababli tabiiy fanlarni integratsiyalash asosida fizika va kimyo 

tushunchalarini o‘qitish masalasi bugungi kunda ta’lim samaradorligini oshirishga qaratilgan 

dolzarb ilmiy-metodik muammo sifatida qaralmoqda. 

Asosiy qism 

Tabiiy fanlar integratsiyasining pedagogik asoslari. 

Pedagogika nazariyasida fanlararo integratsiya bilimlarni tizimli va yaxlit holda 

o‘zlashtirishga xizmat qiluvchi muhim didaktik tamoyil sifatida e’tirof etiladi, bunda turli fanlarga 

oid tushunchalar o‘zaro bog‘langan holda o‘rganilib, o‘quvchining ilmiy dunyoqarashi izchil 

shakllantiriladi [5]. Fizika va kimyo fanlarini integratsiyalash ayniqsa tabiiy fanlar doirasida 

muhim ahamiyat kasb etadi, chunki bu fanlar bir xil obyekt – moddani turli jihatdan o‘rganadi, 

ya’ni fizika moddaning fizik xossalari va energiya almashinuvini, kimyo esa uning tarkibi va 

kimyoviy o‘zgarishlarini tahlil qiladi. Integratsiyalashgan yondashuv orqali o‘quvchi bu ikki fan 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni anglab, tabiat hodisalarini yaxlit holda tushunishga erishadi. 

Fizika va kimyo tushunchalarining o‘zaro bog‘liqligi. 

Fizika va kimyo fanlarida qo‘llaniladigan ko‘plab tushunchalar mazmunan bir-biri bilan 

chambarchas bog‘liq bo‘lib, masalan, atom va molekula tuzilishi, energiya almashinuvi, issiqlik 
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hodisalari, elektr va elektromagnit jarayonlar kimyoviy reaksiyalar bilan uzviy aloqada namoyon 

bo‘ladi. Ushbu tushunchalarni alohida fan doirasida o‘rganish o‘quvchida parchalanib qolgan 

bilimlar tizimini shakllantirishi mumkin, biroq integratsiyalashgan holda o‘qitilganda o‘quvchi 

fizik va kimyoviy jarayonlarning yagona ilmiy asosga ega ekanligini anglaydi [8]. Masalan, 

ekzotermik va endotermik reaksiyalarni o‘rganishda fizikaning energiya saqlanish qonuniga 

tayanish kimyoviy tushunchalarning chuqurroq va ongliroq o‘zlashtirilishiga xizmat qiladi. 

Integratsiyalashgan o‘qitish orqali ilmiy tafakkurni rivojlantirish. 

Fizika va kimyo fanlarini integratsiya asosida o‘qitish o‘quvchilarning ilmiy tafakkurini 

rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi, chunki bunday yondashuv o‘quvchini hodisalarni faqat 

alohida faktlar sifatida emas, balki sabab–oqibat aloqalari asosida tahlil qilishga o‘rgatadi [9].  

O‘quvchi tajribalar natijasini tahlil qilish jarayonida fizik qonuniyatlar va kimyoviy 

reaksiyalar o‘rtasidagi bog‘lanishni anglaydi, bu esa unda muammoli vaziyatlarga ilmiy 

yondashish, xulosa chiqarish va umumlashtirish ko‘nikmalarini shakllantiradi. Natijada 

integratsiyalashgan ta’lim ilmiy fikrlashning shakllanishi uchun qulay pedagogik muhit yaratadi. 

Amaliy mashg‘ulot va tajribalar orqali integratsiya samaradorligi. 

Fizika va kimyo fanlarini integratsiyalashgan holda o‘qitishda laboratoriya mashg‘ulotlari 

va tajribalar alohida ahamiyat kasb etadi, chunki aynan amaliy faoliyat jarayonida o‘quvchi 

nazariy bilimlarning real hayotdagi namoyon bo‘lishini kuzatadi va tushunadi. Masalan, elektr 

tokidan foydalanib elektroliz jarayonini o‘rganish yoki issiqlik almashinuvini kimyoviy 

reaksiyalar bilan bog‘lab tahlil qilish o‘quvchilarning bilimlarini mustahkamlaydi va ularni 

tadqiqotchilik faoliyatiga yo‘naltiradi. Bunday mashg‘ulotlar integratsiyalashgan ta’limning 

samaradorligini oshirib, o‘quvchilarda amaliy ko‘nikmalarni shakllantiradi. 

Integratsiyalashgan ta’limning kompetensiyaviy natijalari. 

Zamonaviy ta’limda asosiy e’tibor bilimlarni yodlashga emas, balki ularni amaliyotda 

qo‘llay olishga qaratilgan kompetensiyalarni shakllantirishga qaratilgan bo‘lib, fizika va kimyo 

fanlari integratsiyasi ushbu vazifani samarali hal etishga xizmat qiladi. O‘quvchi 

integratsiyalashgan ta’lim jarayonida tabiiy-ilmiy kompetensiya, tahliliy fikrlash, muammoli 

vaziyatlarda qaror qabul qilish va ilmiy muloqot olib borish ko‘nikmalarini egallaydi, bu esa uning 

keyingi ta’lim bosqichlari va kasbiy faoliyati uchun muhim poydevor yaratadi. 

Xulosa. 

Xulosa qilib aytganda, tabiiy fanlarni integratsiyalash asosida fizika va kimyo 

tushunchalarini o‘qitish ta’lim jarayonining samaradorligini sezilarli darajada oshiruvchi, 

o‘quvchilarda bilimlarni tizimli va ongli o‘zlashtirishni ta’minlovchi hamda ilmiy tafakkurni 

rivojlantiruvchi muhim pedagogik yondashuv hisoblanadi. Fizika va kimyo fanlarining uzviy 

bog‘liqligini hisobga olgan holda tashkil etilgan integratsiyalashgan ta’lim o‘quvchilarga tabiat 

hodisalarini yaxlit holda anglash imkonini beradi va ularni zamonaviy ilmiy dunyoqarashga ega 

shaxs sifatida shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bois akademik litseylar va boshqa ta’lim 

muassasalarida fizika va kimyo fanlarini integratsiya asosida o‘qitishni keng joriy etish bugungi 

kun ta’limining dolzarb vazifalaridan biri bo‘lib qolmoqda. 
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